falconi, parlando di sette «lignies»: dal «vilains» e dal «pelerins» fino alla razza «gentil» e al «roi et sire de toz oiseaus» (CARMODY, p. 140).

¹⁰⁸ F. 47r, n° 59.

¹⁰⁹ «Haec nobilitas est quidam habitus electivus in medio consistens circa ea, quae pertinent ad praeesse vel dominari» (f. 47r, n° 60; ma si veda anche poco sopra, al n° 59).

¹¹⁰ *Statuti della Società dei Cambiatori dell’anno .MCCXXXV., con addizioni degli anni .MCCXXXVII., .MCCXXXVIII., .MCCLIII. e .MCCLVI.*, in *Statuti delle Società del Popolo di Bologna*, a cura di Augusto Gaudenzi, II. *Società delle Arti*, Roma, Fonzani e C., 1896, p. 58; *Statuti di Bologna dell’anno 1288*, a cura di G. Fasoli e Pietro Sella, I, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1937, p. 472 (corsivo mio in entrambi i casi). I due testi sono analizzati e

Dante e Bartolo da Sassoferrato

ri *nobilitates* mira, appunto, a legittimare la *prelatio* del gruppo sociale che si pone in linea di ideale continuità con il popolo romano, cui, in virtù del suo essere «nobilissimus», spettò il naturale diritto di signoreggiare («preferri») su tutti gli altri («ergo nobilibus ratione cause premium prelationis conveniens est»).

Liquidati i concetti di nobiltà teologica e nobiltà naturale, Bartolo è libero di affrontare la questione dal punto di vista esclusivo del diritto, focalizzando la propria attenzione sulla *nobilitas politica et civilis*. La teoria del giurista, che nasce nella Perugia dei governi di Popolo, sottolinea il primato degli statuti e delle consuetudini municipali, rispetto al diritto comune, in materia di nobiltà («illa, quae non est dignitas de iure communi, tamen potest esse nobilitas per statuta vel consuetudines civitatum»):¹¹¹ sottratto alle incertezze e agli arbitri di una concezione «pre-legale, pre-politica, “naturale”»,¹¹² l’istituto viene relativizzato e adattato alle singole realtà locali («sequitur quod idem homo loco certo sit nobilis et loco certo ignobilis»); accade infatti che un *plebeius* divenuto cavaliere sia considerato nobile a Perugia, mentre a Firenze resta *popularis*.¹¹³ La *militia* non concede di per sé, dunque, la *dignitas* nobiliare, e lo stesso vale per la condizione di frate gaudente, cioè di appartenente al noto ordine aristocratico dei cavalieri della beata Vergine Maria:¹¹⁴

Militia de iure communi non est dignitas, ergo nec nobilitas [...]. Et ex hoc patet, quod non omnis militia facit quem nobilem, sed quem populus acceptat. Unde milites curiarum vel civitatum, ut sunt isti histriones, non erunt nobiles, quia non acceptantur ut nobiles. Ita de his, qui vocantur milites gaudentes. Possunt ergo per statuta fieri de ignobilibus nobiles, et e contra, et hoc in multis locis servatur.